(1) *Sab.* 4. 6...10; *Ed.* 1. 2. 11...13; *Pap.* 5. 14...17; *App.* 3. — *Bas.* 11, 2. — *Cf. Cod.* 2, 4 (2) potest *Hal.* (3) et *del. Hal.*

(4) an quanto *F<sup>2</sup>S*, an *F<sup>a</sup>*, anto *F<sup>b</sup>*, an eo antequam in margine quanto pro eo emendaret *F<sup>2</sup>* (5) eo testamento *scr.* (6) redditur] regitur *scr.* (7) — *D.* 29, 3, 1, 1 (8) ratio autem huius edicti manifesta est: neque enim sine iudice transigi neque apud iudicem exquiri veritas de his controversiis, quae ex testamento profiscisce-

rentur *D. l. gem.* (9) an *S*, om. *F* (10) etsi transactio non perimit *S*, stransactionem non perimit *F<sup>a</sup>*, transactionem non perimit (n ante non delere et etsi addere obliata) *F<sup>2</sup>* (11) invenire *F* (12) valeat *ins. F manu ut vid.* 3 (13) relicta ab eo, cui mortis causa donatum est *scr.* (14) sic *PV*, auctoritate transigi *V*, auctoritate transigi *F* (15) et *del.* (16) per fideicommissum ad hoc alimenta a legatario *scr.*

citra praetoris auctoritatem transegerit, ut quod per singulos annos erat ei relictum, consequeretur per singulos menses? aut quid si, quod per singulos menses ei relictum erat, consequeretur per singulos dies? quid deinde si, quod consummatum anno ut<sup>1</sup> acciperet, initio anni consequatur? et puto eam transactionem valere, quia meliorem condicionem suam alimentarius tali transactione facit: noluit enim oratio aliter menta per transactionem intercepti. Nihil autem interest, utrum libertini sint quibus alimenta relicta sunt an ingenui, satis locupletes an minus. Vult igitur oratio apud praetorem de istis quaeri: in primis de causa transactionis, dein de modo, tertio de 9 persona transigentium. In causa hoc erit requirendum, quae causa sit transigendi: sine causa enim neminem transigentem audiet praetor. causae fere huiusmodi solent allegari: si alibi domicilium heres, alibi alimentarius habeat: aut si destinet domicilium transferre alter<sup>2</sup> eorum: aut si causa aliqua urgeat praesentis pecuniae: aut si a pluribus ei alimenta relicta sint et minutatim singulos convenire difficile ei sit: aut si qua alia causa fuit, ut plures solent incidere, quae praetori suadeant transactionem admittere. Modus quoque pecuniae, quae in transactione venit, aestimandus est: ut puta quantitas transactionis. nam etiam ex modo fides transactionis aestimabitur. modus autem pro aetate eius, qui transigit, arbitrandus est et valetudine: nam alias cum puero, alias cum iuvene, alias cum sene transigi parum est: constat enim alimenta cum vita finire. Sed et personarum contemplatio habenda est, hoc est, cuius vitae sint hi, quibus alimenta relicta sunt: utrum frugi vitae hi sint, qui alias sufficere sibi possint, an sequioris, qui de alimentis pendent. in persona eius, a quo alimenta relicta sunt, haec erunt specienda: in quibus<sup>3</sup> sunt facultatibus, cuius propositi, cuius opinionis. tunc enim apparebit, numquid circumvenire velit eum, cum quo transigit. Qui transigit de alimentis, non videbitur neque de habitatione neque de vestiario transigisse, cum divus Marcus specialiter<sup>4</sup> etiam de istis transigi voluerit. Sed et si quis de alimentis transegerit, non habebit necesse etiam de habitatione vel ceteris invitus transigere: poterit igitur vel de omnibus simul vel de quibusdam facere<sup>5</sup> transactionem. De calcario quoque arbitrio praetoris transigendum est. Si uni pluribusve fundus ad alimenta fuerit relictus velintque eum distrahere: necesse est praetorem de distractione eius et transactione arbitrari. sed si pluribus fundus ad alimenta fuerit relictus et hi inter se transigant: sine praetoris auctoritate facta transactio rata esse non debet. idem est et si ager fuerit in alimenta obligatus: nam nec pignus ad hoc datum inconsulto praetore poterit<sup>6</sup> liberari. Arbitratu praetoris vel de universis alimentis vel de parte eorum transigi oportere plus quam<sup>7</sup> manifestum est. Si praetor aditus citra causae cognitionem transigi permiserit, transactio nullius erit momenti: praetori enim ea res quaerenda commissa est, non negligenda nec donanda. sed et si non de omnibus inquisierit, quae oratio mandat, hoc est de causa de modo de personis transigentium, dicendum est, quamvis de quibusdam quaesierit, transactionem<sup>8</sup> esse irritam. Sed nec mandare ex hac causa iurisdictionem vel praeses provinciae vel praetor poterit. Transactiones alimentorum etiam apud procuratorem Caesaris fieri possunt: scilicet si a fisco petantur alimenta. secundum quae et apud praefectos<sup>9</sup> aerarii transigi poterit. Si cum lis quidem esset de alimentis, transactum autem de lite fuisset: transactio valere inconsulto praetore non potest, ne circumveniat oratio. fingi enim lites poterunt, ut transactio etiam citra praetoris fiat auctoritatem. Si

eidem alimenta et praeterea legatum praesenti die datum sit, et transactum fuerit citra praetoris auctoritatem: id quod datum est imputabitur prius in legatum quod praesenti die datum est, superfluum in 22 alimentarium causam. Si quis de alimentis transegerit sine praetoris auctoritate, id quod datum est in praeterita alimenta cedet. nec interest tantum in quantitate sit debita, quantum datum est, an minus, an plus: nam et si minus sit, adhuc tamen id quod in solutum datum est in praeterita alimenta imputabitur. sane si is, qui de alimentis transegit, locupletior factus sit ea solutione: in quod<sup>4</sup> factus sit locupletior aequissimum erit in eum dari repetitionem<sup>5</sup>: 23 nec enim debet ex alieno damno esse locuples. Si in annos singulos certa quantitas alicui fuerit relicta homini honestioris loci veluti salarium annuum vel usus fructus, transactio et sine praetore fieri poterit: ceterum si usus fructus modicus alimentorum vice sit relictus<sup>6</sup>, dico transactionem citra praetorem factam<sup>7</sup> tam nullius esse momenti. Si cui non nummus ad alimenta, sed frumentum atque oleum et cetera, quae ad victum necessaria sunt, fuerint relicta: non poterit de his transigere, sive annua sive menstrua ei relinquuntur. si tamen ita sine praetore transegerit, ut in vicem eorum nummum quotannis vel quotiens acciperet et neque diem neque modum permutavit, sed tantum genus: vel ex contrario si pactus fuerit, ut in generibus alimenta acciperet, quae in nummis ei relicta fuissent: vel si vinum pro oleo vel oleum pro vino vel quid aliud commutavit: vel locum permutavit, ut quae erant ei Romae alimenta relicta, in municipio vel in provincia acciperet vel contra: vel personam commutavit, ut quod a pluribus erat accepturus, ab uno acciperet: vel alium pro alio debitorem acceperit: haec omnia habent disceptionem praetoris et pro utilitate alimentarii recipientis<sup>8</sup> pienda sunt. Si ad habitationem certa quantitas sit annua relicta et ita sit transactum sine praetore, ut habitatio praestetur, valet transactio, quia fructus habitationis praestatur, licet ruinae vel incendio subiecta transactio<sup>7</sup> est. per contrarium quoque si pro habitatione, quae erat relicta, placuerit certam quantitatem praestari, transactio rata est et citra praetorem.

9 *IDEM libro primo opinionum* Qui cum tutoribus suis de sola portione administratae tutelae suae egerat et transegerat, adversus eosdem tutores ex persona fratris sui, cui heres extiterat, agens praescriptione factae transactionis non summovetur. Transactio quaecumque fit<sup>8</sup>, de his tantum, de quibus inter 2 convenientes placuit, interposita creditur. Qui per fallaciam coheredis ignorans universa<sup>9</sup>, quae in vero erant, instrumentum transactionis sine Aquiliana stipulatione interposuit, non tam paciscitur quam decipitur. Ei qui, nondum certus ad se querellam contra patris testamentum pertinere, de aliis causis cum adversariis pacto transegit, tantum in his interpositum pactum nocebit, de quibus inter eos actum esse probatur. his tantum transactio obest, quamvis maior annis viginti quinque eam interposuit, de quibus actum probatur. nam ea, quorum actiones competere ei postea conpertum est, iniquum est peremi pacto. id de quo cogitatum non docetur<sup>10</sup>.

10 *IDEM libro primo responsorum* De re filiorum, quos in potestate non habuit, transigentem patrem minime eis obesse placet.

11 *IDEM libro quarto ad edictum* Post rem iudicatam etiamsi provocatio non est interposita, tamen si negetur iudicatum esse vel ignorari potest an iudicatum sit: quia adhuc lis subsesse possit, transactio fieri potest.

12 *CELSUS libro tertio digestorum* Non est foren-

(1) ut *del. edd.* (2) alteruter *S* (3) spectanda quibus *S*, inspicienda in quibus *scr.* (4) in quod *S*, in in quod *F*<sup>1</sup>, in id quo *F*<sup>3</sup> (5) repetitionem *F* (6) relicta *F* (7) transactio *del.* (8) sic *F* cum *B*, sit *S* et *B* alio loco, ubi haec afferuntur Latine (9) fallaciam *c. ignoras*

universa *F* (10) haec turbata interpretationibus antiquis male inter verba receptis sic olim fuerunt: tantum in his transactio obest, quamvis maior viginti quinque annis eam interposuit, de quibus actum probatur: nam iniquum est peremi pacto id de quo cogitatum non docetur.

duſ qui generaliter in his, quae testamento ei relicta sunt, tranſegerit, ſi poſtea cauſetur de eo ſolo ſe<sup>1</sup> cogitaſſe, quod prima parte teſtamenti ac non etiam quod poſtiori legatum ſit. ſi tamen poſtea codicilli proferuntur, non improbe mihi dicturus videtur de eo dumtaxat<sup>2</sup> ſe cogitaſſe, quod<sup>3</sup> illarum tabularum, quas tunc noverat, ſcriptura contineretur.

13 *AEMILIUS MACER libro primo ad legem vicensimam hereditatium* Nulli procuratorum principis inconſulto principe tranſigere licet.

14 *SCAEVOLA libro secundo responsorum* Controverſia inter legitimum et ſcriptum heredem orta eſt eaque tranſactione facta certa lege finita eſt: quaero creditores quem convenire poſſunt? reſpondit<sup>4</sup>, ſi idem creditores eſſent, qui tranſactionem feciſſent, id obſervandum de aere alieno, quod inter eos conveniſſet<sup>5</sup>: ſi alii creditores eſſent, propter incertum ſucceſſionis pro parte hereditatis, quam uterque in tranſactione expreſſerit, utilibus actionibus<sup>6</sup> conveniendus eſt.

15<sup>7</sup> *PAULUS libro primo sententiarum* Pacto convento Aquiliana quidem ſtipulatio ſubici ſolet: ſed conſultius eſt huic poenalem quoque ſtipulationem ſubiungere, quia reſciſſo forte pacto poena ex ſtipulatu peti poeſt.

16 *HERMOGENIANUS libro primo iuris epitomarum* Qui fidem licitae tranſactionis rupit, non exceptione tantum ſummovebitur, ſed et poenam, quam, ſi contra placitum fecerit rato manente pacto, ſtipulanti recte promiſerat, praeſtare cogetur.